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Kl. 13:08 
(Ordfører) 
Bjarne Laustsen (S): 
Hr. Per Clausen har fat i en meget vigtig pointe, 
for det drejer sig jo om vores dyrevelfærd. 

Vi har jo alle set billederne af søer, der bliver 
kørt ud af landet. Hvis de var fit for fight, var 
det så, hvad det var, men det er de ikke. Vores 
produktionsdyr har det meget, meget hårdt. Sid- 
ste år døde 174.000 søer i Danmark, og 200.000 
søer blev kørt ud af landet til slagtriing. Det er 
de tal, vi kender fra sidste år, og efter min me- 
ning er de tal alt for høje. Alle vore søer skal 
slagtes på nærmeste slagteri. Den tidligere ju- 
stitsminister Lene Espersen sagde meget, meget 
tydeligt, at det var det, der var målet, men vi 
står altså med et sæt EU-regler, der gør, at vi 
ikke bare lige kan træffe en sådan beslutning. 
Men vi vil gerne kigge på, hvordan vi kan for- 
bedre forholdene. 

Det, vi oplever nu, er, at der sker en omlad- 
ning i eksempelvis Padborg, hvor alle de søer, 
der bliver lukket sammen, slås for at finde hie- 
rarkiet i systemet. Rigtig mange dyr må aflives 
på den bekostning, og derfor siger det sig selv, at 
det var langt bedre at finde et system, hvor vi får 
slagtet dyrene i Danmark på et dansk slagteri. Vi 
har kapaciteten til det, vi har ledige slagteriar- 
bejdere, der gerne vil udføre opgaven, og så kan 
det tjene en god sag, at de dyr, der har været fik- 
seret en stor del af deres liv, er dårligt gående og 
har skuldersår og den slags ting osv., bliver slag- 
tet på det nærmeste slagteri. 

Det er målet med forslaget her, og det er der- 
for, Socialdemokratiet støtter det for at se, om vi 
kan finde en ordning. Men vi siger selvfølgelig 
også i vores betænkningsbidrag, at vi ikke vil 
lave noget, der er EU-stridigt. Vi har strammet 
lidt op på bidraget ved at sige, at inden den 
1. maj må ministeren komme med et forslag til, 
hvordan vi kan samordne tingene, således at vi 
måske får bedre forhold end i samlestaldene, så 
dyrene ikke kommer op at slås. Det kunne være 
enkeltbåsopstilling, eller hvad det nu kunne væ- 
re, for at forhindre de slagsmål, der gør, at dyre- 
ne lider yderligere. 

Vi synes, det er en god dag for dyrevelfær- 
den, fordi et enigt Folketing tilsyneladende støt- 
ter det her, således at vi i fremtiden kan nå det 
mål, som vi alle sammen gerne vil nå frem til, 
nemlig at dyrene bliver slagtet her i Danmark. 
Det synes vi er et mål i sig selv, men kan det ikke 
lade sig gøre på grund af EU-reglerne, må vi sik- 

re os, at slagtningen sker under forsvarlige for- 
hold. 

홢 <. Kl. 13:10 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Karsten Lauritzen. 

Kl. 13:10 
(Ordfører) 
Karsten Lauritzen (V): 
I Venstre bakker vi også op om beslutningsfor- 
slaget, men vi hæfter os dog i særlig grad ved, at 
det kan være EU-stridigt; det kan jo ikke ude- 
lukkes. 

Jeg må tage stærkt afstand fra de bemærknin- 
ger, hr. Per Clausen kom med om, at man på 
europæisk plan ikke ønsker at sikre dyrevelfær- 
den og ikke ønsker at sikre dyrene en værdig 
sidste rejse fra landmanden til slagteriet, for det 
gør man. Når vi er med i Det Europæiske Fæl- 
lesskab, som et bredt flertal i Folketinget heldig- 
vis fortsat ønsker vi skal være, må vi også re- 
spektere de regler, der bliver stillet op, tage kam- 
pen og diskussionen om at få bedre vilkår i EU 
og respektere de rammer, som EU-retten stiller 
op. Med beslutningsforslaget her har Enhedsli- 
sten ikke været så vild efter at respektere de 
rammer, men heldigvis går et flertal af partier 
ind for Den Europæiske Union og respekterer de 
rammer, som EU-retten stiller op, og siger: Vi vil 
arbejde inden for dem for at sikre den bedst mu- 
lige velfærd for dyrene. 

Jeg må også sige, at i Venstre har vi et noget 
andet syn på landmanden end det, hr. Per Clau- 
sen giver udtryk for. Vi opfatter ikke landmænd 
som nogle, der udnytter dyrene, men som nogle, 
der behandler deres dyr godt og gør det på den 
bedst mulige måde. Det er også i landmandens 
interesse, at dyrene får en god opvækst som pro- 
duktionsdyr i stalden, lige så vel som de får en 
sidste rejse, hvor dyrevelfærden bliver sikret. 
Det bakker vi selvfølgelig op om i Venstre, og vi, 
betragter ikke landmændene som onde menne- 
sker, som hr. Per Clausen nærmest gav udtryk 
for i sit seneste indlæg. 

Kl. 13:12 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Jørn Dohrmann. 

Kl. 13:12 
(Ordfører) 
Jørn Dohrmann (DF): 
Ja, det er en glædens dag i dag for dyrene, kan vi 
også konstatere. Fra Dansk Folkepartis side sy- 
nes vi også, at det er rigtig godt, at dyrevelfær- 
den får et løft. Det her var så det kompromis, 
der kunne findes. Vi ville gerne være gået endnu 


